potestas, judicabitur a potestate spirituali, sed si deviat spiritualis minor, a suo superiori. Si vero suprema a solo Deo, non ab homine poterit judicari, testante Apostolo. « Spiritualis homo judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur. » Est autem hec auctoritas, etsi data sit homini et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina potestas, ore divino Petro data, sibique, suisque successoribus in ipso Christo, quem confessus fuit petra firmata, dicente Domino ipsi Petro, « Quodcumque ligaveris » et cetera. Quicumque igitur huic potestati a Deo sic ordinate resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo sicut Maniceus fingat esse principia, quod falsum, et hereticum judicamus. Quia testante Moyse, non in principiis, sed in principio, celum Deus creavit et terram. Porro subesse Romano Pontifici, omni humane creature declaramus, dicimus, et diffinimus omnino esse, de necessitate salutis. Dat. Laterani, XIII kal. decembris, anno octavo.

POTTHART, 25189.

5383 (LIII)

Anagni, 15 août 1303.

« Littera contra audientiam, processus et appellationem regis Francie ¹. » (fol. 387)

Ad perpetuam rei memoriam ². Nuper ad audientiam nostram ³ vulgatus ⁴ rumor attulit, quod, in festo Nativitatis ⁵ Beati Johannis Baptiste proxime preterito, Philippo, regi Francie, Parisius in presentia multorum in giardino ejusdem regis congregatorum, contra nos diversa crimina denunciata fuerunt, quodque supplicatum eidem regi extitit, quod ipse hujusmodi denuntiationibus assentiret, et consilium super hoc apponeret dando ad convocandum seu convocari faciendum concilium generale opem et operam efficaces, et quod hujusmodi denuntiationi et requisitioni rex idem et pre-

1. In margine legitur hic titulus rubro atramento scriptus et eadem manu qua tenor capituli. Ibidem notatur crux nigro atramento scripta.

2. Hoc legitur in regesto rubro atramento scriptum.

3. In margine legitur : « et infra. » Decem sequentes lineæ erasæ sunt jussu papæ Clementis V, ut constat ex protocollo fol. 390 scripto. Notatur in margine ad quartam lineam : « corrigatur secundum notam. » Sententiæ erasæ imprimuntur italicis characteribus. Epistolam edimus ex regesto, in partibus ibidem servatis, et ex textu fol. 158-161 processus adversus Bonifacium VIII in tabulario Parisiensi. J. 493 servato, quem adhibuit cl. vir Dupuy, collato cum exemplare ejusdem processus, quod asservatur in tabulario Vaticano, Arm., x, 193, p. 319 et ss.

4. Ms. Vat. : delatus.

5. Ms. Vat. : deest « Nativitatis. »

lati, qui ibidem erant, assenserant, et, ne nos contra ipsos regem et regnum suum, prelatos, comites, barones, nobiles et alios procederemus in aliquo, ad ipsum generale concilium, aut ad papam, nostrum successorem legitimum, vel ad Sanctam Romanam Ecclesiam extitit appellatum in scriptis, et quod multi appellationi hujusmodi adhererunt: inter regem et prelatos et adherentes eosdem certis confederationibus et colligationibus factis, districte mandato per regem eundem, quod nullus nuntios aut¹ litteras nostras reciperet, vel nobis in aliquo obediret, ac Stephano de Columna, nostro et Romane Ecclesie hoste, in regno suo, non sine incursu gravium sententiarum, recepto. Sane, qua ad hec sinceritate mentis conventicula hujusmodi, qua² charitate, quo zelo processerit, qua temeritate id auserit, qui veritatem considerant evidenter intelligant et qui sapiunt manifeste cognoscant. Intueantur blasphemias, quesumus, maledictorum tempus inspiciant, videant regii mandati justitiam, non negligant, optamus, colligationem et confederationem, ipsius receptionem Stephani prudenter avertant, et nutantem Ecclesie Summorumque Pontificum statum, nisi tam fatua tamque superba, eodem, quo processerunt, comprimantur impetu, et occidant intus orta, attendant nihilominus diligenter. Nos siquidem, os suum ponentes in celum et lingua eorum transeunte super terram, heresis mendaciis mendaciter blasphemarunt, blasphemias aliisque confictis, quantum in eis fuit, criminibus lacerarunt. Sed ubi auditum a seculo est quod heretica fuerimus labe respersi? Quis, nedum de cognatione nostra, immo de tota Campania, unde originem duximus, notatur hoc nomine?³ Certe heri et nudius tertius apud eundem regem, dum eum beneficiis mulcebamus, catholici fuimus; hodie vero ab ipso taliter blasphemamur. Sed que causa mutationis tam subite? Que causa irreverentie filialis? Vere sciant cuncti, quod increpationis nitrum, quo peccatorum suorum purgare volebamus vulnera, et penitentie acrimonia, qua crimina tegerentur purgata, eum ad concinnandum animaverunt dolos, et ad falsas insanias provocaverunt. Major episcopo Mediolanensi sumus, et quam fuerit clare memorie Valentinianus Augustus, est rex Francie minor. Ille, sicut humilis et catholicus princeps, non erubuit profiteri, se Mediolanensi episcopo, cum, ut homo, delinqueret, submissurum et necessario subiturum medicamenta curantis. Hic autem, sicut Sennacherib, in superbiam datus, nos, qui eum salubribus corripiebamus monitis, sprevit et subsannavit⁴ nos, post tergum nostrum caput movit. Sed paveat quod contra eum